inutile, parce qu'il deviendrait indirectement son héritier, *quia heres heredis est heres testatoris, l. ult. C. de hered. institut.* On répondoit pour les enfans de l'accusé, qu'il arrive souvent que celui qui est incapable de succéder de son chef, *non per se ipsum, sed per alium ad hujusmodi hereditatem admittitur; sic qui Titii testamentum accusavit nec obtinuit*, bien qu'il soit indigne de la succession de Titius, *tamen heres legatario vel heredi scripto existere prohibendus non est, quia non principaliter in hereditatem Titii succedit, l. post. leg. §. qui accus. & l. qui Titii testam. ff. de his quib. ut ind.* On dit bien que celui qui est *servus pœna vel capitalis criminis damnatus*, n'est pas capable de succéder, *l. edito, de bon. l. filii, §. i. ff. de jure Patron.* mais cela n'est vrai qu'après la condamnation. Et cette maxime est si certaine, que quoi que le Juge eût résolu la condamnation, si néanmoins il avoit différé la prononciation & l'exécution du jugement jusqu'à ce qu'il eût su la volonté du Prince, comme il se pratique en certains cas, s'il mourait dans cet intervalle, ses héritiers seroient capables de lui succéder; *servus pœna, antequam judicium redditum & pronunciatum esset, non efficeretur, l. si quis filio, §. ejus qui deport. ff. de int. reo. rest.* Il faut distinguer le commencement d'un procès criminel d'avec le jugement, *si quidem crimen inchoatur litis contestatione, perficitur damnatione; & c'est pourquoy Ulpien a dit en la l. Furti, de his qui not. inf. que quamvis injusta provocantis appellatio visa sit hodie, eum notari puto non retrò.* Il est vrai que le même Ulpien en la l. i. de pœnis, ff. dit que *quoties de delicto queritur, placuit non eam pœnam subire debere quam conditio ejus admittit, eo tempore quo sententiam esset passus, sed quo deliquisset, & par cette même raison écrivant sur la l. Papii, il a aussi été de ce sentiment, quòd à ea qua in adulterio deprehensa est, quasi iudicio publico videtur damnata, quia factum lex non sententiam notaverit;* mais on répond premièrement à la l. i. de pœnis, que la qualité du coupable est bien considérable pour ordonner de sa peine eu égard à ce qu'il étoit au tems du délit, *quia aliter de servo supplicium, aliter de libero vindicta sumitur, l. penult. ff. si de nox. civ. agitur,* mais le droit de cité ou la capacité de succéder ne se perd que par la condamnation, & par la l. ex jud. ff. de accus. *non alias transit ad heredes pœna bonorum ademptionis, quam lis contestata & condemnatio secuta fuerit.* Il est vrai que les crimes de leze-Majesté & de peculat en sont exceptez, mais hors ces deux cas, avant la condamnation l'accusé *manet integri status.* Papinien parlant de *reo adulterii postulato, nihil prohibet rectè pecuniam debitoribus solvi;* & cette décision de Papinien a été reçue comme une règle générale, comme a remarqué Hermogénien en la l. aufertur, §. vic. reo, de jure fisci.